《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》（简称 企业会计准则第 2 号）、《企业会计准则第 9

号——职工薪酬》（简称 企业会计准则第 9 号）、《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》

（简称 企业会计准则第 30 号）、《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》（简称 企业会计

准则第 33 号）和《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（简称 企业会计准则第 37 号），

除企业会计准则第 37 号在 2014 年年度及以后期间的财务报告中使用外，上述其他准则于 2014

年 7 月 1 日起施行。

除下列事项外，其他因会计政策变更导致的影响不重大。

会计政策变更的内容和原因 审批程序 受影响的报表项目 影响金额

根据企业会计准则第 9号的要求：

辞退福利预期在其确认的年度报告期

结束后十二个月内完全支付的，应当适

用短期薪酬的相关规定；辞退福利预期

在年度报告期结束后十二个月内不能

完全支付的，应当适用本准则关于其他

长期职工福利的有关规定。

本公司对比较财务报表的列报进行了

相应调整。

本公司第

七届董事

会第十次

会议审议

通过

①应付职工薪酬 180,442,404.42

②长期应付职工薪酬 33,591,048.00

十三、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

1、董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

本报告期内公司执行的主要会计估计变更如下：鉴于科学技术的不断进步、设备更新换代的

加速以及业务事项、客观环境的变化，根据《企业会计准则》的要求，为使公司会计信息更科学

的反映公司财务状况和经营结果，经公司第七届董事会第六次会议审议，同意公司从 2014 年 1

月 1 日起，调整固定资产折旧年限及残值率、应收款项计提坏账准备比例两项会计估计，同时细

化了固定资产分类。根据《企业会计准则第 28号—会计政策、变更会计估计和差错更正》的相关

规定，本次采用未来适用法对上述会计估计进行调整，故不会对以往各年度财务状况和经营成果

产生影响。

2、公司第七届董事会第十次临时会议审议通过了《关于拟以债权人身份申请河北金鹰食品有

限公司破产的议案》（详见2014年4月26日公布的临2014-009号《北京首商集股份有限公司第七届

董事会第十次临时会议决议公告》）。2014年5月30日，本公司正式以债权人的身份向河北省柏乡

县人民法院（以下简称“柏乡法院”）申请对控股84.08%的金鹰公司进行破产清算。2014年10月

30日，本公司收到《柏乡县人民法院受理案件通知书》【（2014）民破字第 1号】, 柏乡法院于

2014年10月30日正式受理本公司对金鹰公司的破产清算申请。2015年1月27日，河北省柏乡县人民

法院裁定宣告金鹰公司破产。

2014 年年度报告

19 / 111

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

2、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有

限售条

件股份

340,531,743 51.72 0 0 0 -339,348,743 -339,348,743 1,183,000 0.18

1、国家

持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有

法人持

股

339,348,743 51.54 0 0 0 -339,348,743 -339,348,743 0 0

3、其他

内资持

股

1,183,000 0.18 0 0 0 0 0 1,183,000 0.18

其中：

境内非

国有法

人持股

1,183,000 0.18   0 0 0 0 1,183,000 0.18

境内自

然人持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资

持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：

境外法

人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自

然人持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无

限售条

件流通

股份

317,875,811 48.28 0 0 0 339,348,743 339,348,743 657,224,554 99.82

1、人民

币普通

股

317,875,811 48.28 0 0 0 339,348,743 339,348,743 657,224,554 99.82

2、境内

上市的

外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2014 年年度报告

20 / 111

3、境外

上市的

外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股

份总数
658,407,554 100 0 0 0 0 0 658,407,554 100

3、 股份变动情况说明

公司股改限售股 90,659,227 股、非公开发行限售股 248,689,516 股于 2014年 6 月 16 日上市

流通，详见公司 2014 年 6月 11 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）以及《上海证券报》、

《中国证券报》登载的临 2014-015《北京首商集团股份有限公司关于股改限售股及非公开发行限

售股上市流通公告》。

(二) 限售股份变动情况

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售日

期

北京西单友谊

集团
90,659,227 90,659,227 0 0 股改限售

2014年 6月

16 日

北京首都旅游

集团有限责任

公司

248,689,516 248,689,516 0 0 非公开发行限售
2014年 6月

16 日

合计 339,348,743 339,348,743 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终

止日期